Contratada,	por	meio	da	qual	expressou	anuência	na	prorrogação	supramencionada.

1.3.	O	histórico	desta	contratação	consta	no	anexo	I	deste	instrumento.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR

(Artigo	55,	III	e	V,	da	Lei	8.666/93)

2.1.	O	 valor	 total	 estimado	 deste	 termo	 aditivo	 é	R$	2.133.846,40	 (dois	milhões,	 cento	 e	 trinta	 e	 três	mil
oitocentos	e	quarenta	e	seis	reais	e	quarenta	centavos),	correspondente	à	prorrogação	do	contrato	registrada
na	Cláusula	Primeira	deste	instrumento,	conforme	a	seguir	detalhado:

MUNICÍPIO SERVIÇO
VALOR

MENSAL	(R$)
VALOR	EM	12
MESES	(R$)

VALOR	DOS	SERVIÇOS	EM	30
MESES	(R$)

Porto

[...]

Nos	 termos	do	 art.	 56,	 §	 2º,	 da	Lei	 8.666/1993,	 para	 assegurar	 a	 plena	 execução	do	presente	 ajuste	 a
Contratada	deverá	oferecer,	no	prazo	máximo	de	10	(dez)	dias	úteis,	a	contar	da	assinatura	deste	instrumento,
complementação	da	GARANTIA,	no	valor	de	R$	106.692,32	(cento	e	seis	mil	seiscentos	e	noventa	e	dois	reais
e	trinta	e	dois	centavos),	correspondente	a	5%	(cinco	por	cento)	do	valor	TOTAL	deste	instrumento,	em	uma
das	 modalidades	 previstas	 no	 art.	 56,	 §	 1º,	 da	 Lei	 n.	 8.666/1993,	 nos	 termos	 do	 art.	 56,	 §	 2º,	 da	 Lei	 n.
8.666/1993,	nos	moldes	estabelecidos	na	Cláusula	Oitava	do	contrato	originário.